« Senatores vel nobilissimos quatuor fuisse ad te veluti a senatu missos, qui per­
contaretur de vita, de studiis meis; ibi te tam amice et liberaliter respondisse, ut 
deieraret nihil mihi per te deesse ad summam gloriam » (162). 

Il Paleario volle ringraziare personalmente i due prelati e si recò di 
nuovo nel palazzo arcivescovile: « Quare cum hora sexta diei venissem 
ad Sadoletum salutandum, veneram etiam ut te viserem, gratus quidem 
et memor » ( 163 ). Nel prendere congedo dall'incontro il Sadoleto pregò 
il Paleario di non essere «rerum novarum studiosus ». Ricevette una 
risposta ferma, ma tuttavia ambigua: «Me novarum rerum non esse 
studiosum, qui putassem nunquam quicquam esse virtute antiquius » ( 164 ). 
Così come è ferma ma anch'essa ambigua l'assicurazione che il Paleario 
dette al Bandini in attesa della celebrazione del processo: « Nihil sanctum, 
nihil fìrmum in meis dictis scriptisve esse volo, nisi quantum probet 
ÈxXÀEO'LIX xodtoÀLX'Ìj xixl. IX7tOQ''t'OÀLX'Ì) » ( 165). 

14. Il processo: « Nec absolutus nec damnatus ». 

La moderazione del Bandini fece si che si arrivasse al processo in 
una prospettiva del tutto diversa da quella ipotizzata all'inizio. Di questo 
rovesciamento del fronte delle alleanze tra vescovado e balla era lo stesso 
Paleario a dare notizia a Bernardino Maffei, cui inviava anche copia della 
lettera scritta al Bandini con la preghiera di mostrarla a Marcello Cervini: 
« Essendo alla corte potrà mostrarla a monsignore reverendissimo nostro il 
cardinale Santa Croce acciò habbino di che ridere un pezzo» (166). 

(162) Ivi, 119. 
(163) Ivi: « Eo spectat, quod de obiurgatione commentantur, an quod a Sado­

leto amicus sum appellatus, quod testimonium datum est, me de iis rebus quae in 
questionem vocatur, Romae secum disseruisse, nunquam discessisse me alla opinione, 
quam quae firmissima semper est habita, id vero non fuit perhonorificum? ». 

(164) Ivi, 119-120. « Habuit, fateor, oratio Sadoleti ponderis apud me tantum, 
ut enixe sim curaturus, ut in his quae pietatem laedunt non modo a scelere absim, 
sed suspicione etiam vacem » (ivi, 120). 

( 165) I vi, 121. 
(166) RoNCHINI, Due lettere cit., 139. 
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Il Paleario si sentiva ormai fuori del pericolo che l'aveva sovrastato 
per quasi sei mesi: « Insino a qui è passata assai honorevolmente, né 
credo che altramente andrà da questo innanzi». Anzi, la sua sicurezza 
arrivava al punto di presentare i propri scritti a coloro che dovevano 
giudicarlo: